
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SEMIAS DE SOUZA 

ARAUJO 57193524/ 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

29/03 a 07/04/2024   9 ½LUANA NEGRAO DE 
MOURA 57193500/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1054196
PORTARIA Nº 100 - CGP/ FCP DE 21 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2024/ 2096485 – SEBP/ DAF/ FCP de 19/03/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão realizar no período de 1° a 07 de abril de 
2024 a Organização do acervo da Biblioteca Pública Municipal de Soure/ 
PA. Essa atividade está inserida na ação: implementação de espaços.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

GLAUBER JOSE SILVA DE 
CARVALHO 54184100/ 3 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

01 a 07/04/2024 6 ½

LINDALVA CAMPOS DE 
ALMEIDA 5281296/ 2 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL

ROSANA DO SOCORRO 
GOMES PEREIRA 57173557/ 4 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL

JOSE JULIO SILVA 
BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1054210
PORTARIA Nº 101 - CGP/ FCP DE 21 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2024/ 2096183– SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 18/03/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual de Biblio-
tecas Públicas, realizará workshop “Formação de Leitores para pessoas pri-
vadas de liberdade ”, no município de Ananindeua, nos dias 26/03, 27/03, 
03/04 e 04/04/2024.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DENISE GUIOMAR FRANCO 

LEAL DOS SANTOS 5608600/ 3
TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL
26 e 27/03/2024
03 e 04/04/2024 2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1054311
TERMO DE APOSTILAMENTO
Exercício 2024
O Estado do Pará por intermédio da Fundação Cultural do Estado do Pará – 
FCP, neste ato representado pelo Presidente, Thiago Farias Miranda, no uso 
de sua competência conforme Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023, vem publicar o presente apostila-
mento tem como base legal o art. 65, §8º da Lei 8.666/93, atualizando os 
Contratos dos PREMIADOS DO EDITAL N° 08 DE 2023 - TAMBA-TAJÁ, es-
pecificadamente a cláusula de dotação orçamentária para o exercício 2024;

Nº CONTRATOS FAVORECIDOS CNPJ CPF
560 Andréa Bentes Flores  936.492.742-72
561 Ariane do Socorro Costa Caldas  704.753.772-49
562 Alice Cáritas Almeida Amarante  031.402.152-31
563 Agnaldo Nascimento Ferreira  558.156.342.-04
564 Carla Suellen Castro Baía 33.038.264/0001-93 539.051.302-97
565 Diego Alessandro Silva Dos Santos  770.560.602-00

566 Elder Otávio Santos Aguiar 07.802.128/0001-18 647.019.482-68
567 José Rodrigues da Silva 04.358.442/0001-65 250.135.722-15
568 Jéfter Nery Pinto da Silva  019.451.592-35
569 José Antônio  Serrão Carneiro 49.302.299/0001-28 868.665.082-15
570 Johnatas André Moraes da Silva  026.800.112-01
571 Igor Cássio Santos Alcântara  041.139.952-73
572 Leandro Pansonato Cazula  301.429.768-22
573 Maycon Douglas Modesto Lopes 41.610.145/0001-91 005.403.372-18
574 Marcelo Siqueira David 03.516.201/0001-34 570.238.322-20
575 Ruan de Oliveira Rodrigues  018.135.722-40
576 Sandra Maria Job  071.509.028-39
577 Thiago Barbosa Pereira  002.242.492-07
578 Wallace Horts Nobre da Costa 49.393.356/0001-21 842.738.012-72

As despesas decorrentes dos contratos em apreço correrão a conta da 
dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8842 104.000.8842 C Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01 Elemento Despesa: 339031 Ação: 283951
Belém, 21 de Março de 2024
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 1054327
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA nº 302 de 19 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/321944/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que
se deslocará para o município Altamira, no período de 22 a 23 de março de
2024, para Agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: ARTHUR FRANÇA SOBRAL
MATRICULA:57203886
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 303 de 21 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/330387/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia),
que se deslocará para o município Santarém, no período de 22 a 24 de 
março de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRICULA:5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 304 de 21 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/323749/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (Quatro diárias e meia),
que se deslocou para o município Rurópolis, no período de 20 a 24 de 
março de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
MATRICULA:5937242
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 305 de 21 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/324296/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (Três diárias e meia),
que se deslocou para o município Medicilândia, no período de 20 a 23 de 
março de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRICULA:5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 306 de 21 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/323751/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 3 ½ (Três diárias e meia),
que se deslocou para o município Placas, no período de 20 a 23 de março 


